O Congresso Nacional decreta:  

Art. 1o O subsídio mensal dos membros do Congresso 

Nacional, referido no art. 49, inciso VII, da Constituição Federal, será de R$ 

21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais) a partir de 1º de janeiro de 2005. 

Parágrafo único. A partir de 1º de janeiro de 2006, o subsídio 

mensal de membro do Congresso Nacional será de R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil 

e quinhentos reais). 

Art. 2º O subsídio mensal estará sujeito a desconto, que 

incidirá sobre 62,5% (sessenta e dois e meio por cento) de seu valor total, na 

proporção correspondente ao quociente entre o número de sessões deliberativas a 

que o parlamentar deixar de comparecer no mês anterior e o número de sessões